L'envie est le plus dangereux venin de l'amour-propre; ce venin commence par consumer celui qui le vomit sur les autres, et le porte aux plus noirs attentats. L'orgueil est naturellement entreprenant et veut éclater; mais l'envie est hypocrite, elle se cache sous toutes sortes de prétextes, et se plaît aux plus secrètes et aux plus noires menées.....

Fureur  
et ravages de  
l'envie.

L'ENVIE, dit saint Chrysostome, est une sorte de peste; elle place l'homme dans la condition où se trouve le démon; elle en fait un démon des plus cruels. Le premier meurtre fut commis par la main de l'envie; l'envie a foulé aux pieds l'amour fraternel : *Invidia pestiferum malum, hominem in diaboli conditionem atque in dæmonem immanissimum convertit. Invidia prima hominis cædes apparuit; invidia fraterna caritas contempta est* (Homil. xli in Matth. ).

1° L'envie est la marque d'un esprit vil et méprisable..... 2° L'envie ne souffre pas de supériorité..... 3° Elle empêche et renverse souvent les plus grandes choses..... 4° Elle est amère et pleine de fiel..... 5° Elle se complait à deux choses, à se réjouir des maux et à s'affliger de la prospérité d'autrui..... 6° Elle est le suprême malheur de l'homme.....

L'envieux, dit saint Basile, est détesté en tout et par tous; il est semblable à un vaisseau agité par la tempête; il est semblable aux démons : *Vir invidus omnibus modis execratur; invidus similis navi cum jaclatur a fluctibus maris; invidus homo particeps dæmoniorum efficitur* (Homil. de Invid. ).

C'est l'envie, dit saint Augustin, qui a chassé l'ange du ciel; l'homme du paradis terrestre; c'est elle qui a tué Abel, qui a armé les frères de Joseph contre lui, qui a jeté Daniel dans la fosse aux lions, qui a crucifié J. C., qui a pendu Judas. O mes frères, prêchez sur les toits que l'envie est cette bête féroce qui enlève la foi, détruit la concorde, anéantit la justice, et engendre tous les maux. C'est elle qui a renversé les murs de Jérusalem, qui a dépeuplé Rome, rasé Carthage, dévasté Troie (1).

Fuyons l'envie, dit saint Basile, comme un mal intolérable,

(1) Hæc est quæ angelum de cælo projecit; hominem de paradiso exulavit, Abælem occidit, contra Joseph fratres armavit, Danielem in lacum leonum misit, Caput nostrum cruci afflixit, et Judam suspensio sustulit. Fratres mei, super tecta prædicatæ quod invidia est illa fera pessima quæ fidem tollit, concordiam dissipat, justitiam disperdit, et omnia mala generat. Hæc muros Jerusalem evertit, Romam depopulavit, Carthaginem destruxit, Trojam devastavit ( *Serm. xviii de Temp.* ).